374.

ADVERTE sexto, quod habetur ex §. vlt. Inst. tutis, De societate, & ex lege Cum duobus, §. Veni, & duobus sequentibus, ex lege Non ob eam, & sequenti, & lege Socius, & ex lege Si fratres, §. Si qui societatem, ff. Pro socio; vnumquemque sociorum ex vi contractus societatis, de toto damno, quod dolo, vel lata; aut leui culpa ipsius euenerit, teneri aliis tanquam eum qui iniuriam illis fecerit; eidem damno malitia, aut negligentia sua causam dando; neque ex eo excusari, quod alias per industriam ipsius multum lucri ipsdem alis accesserit, prout habetur ex citata lege Non ob eam. Et ratio est, quia iure societatis, ceteri socii participes sunt lucri, quod per vnius industriam accessit. Quod si damnum casu fortuito, aut culpa leuissima contigerit, ipsum est omnibus sociis commune, & inter eos diuidendum, quia societatis contractus in omnium vtilitatem celebratur, & communiter in contractibus ea ratione celebratis, de culpa leuissima, aut de casu fortuito nemo tenetur. Porro ex §. vltimo, & ex lege Socius, ante citatis, nomine leuis culpæ, hic intelligenda est negligentia, qua socius omisit adhibere diligentiam, quam communiter adhiberet, aut par esse ipsum adhibere propriis rebus, attenta qualitate & ingenio ipsius. Quod si quis si parum diligentem, aut parum industrium socium assumperit, de se tantum conqueri debet, vt ibidem additur.

ADVERTE septimo, socium qui ab alio, aut ab aliis sociis conuenitur quoad ea quæ ad societatem spectant, priuilegium habere iure communi (Inst. iuris scilicet, §. Sed est quis De actionibus, & Digestis, lege Verum in principio addita ratione, quod societas ius quoddammodo fraternitatis in se habeat) quod est, vt ipse non teneatur ultra illud quod potest facere, commode scilicet, vt interpretari licet congruenter legi In condemnatione, ff. De regulis iuris, præscribenti in condemnatione personarum habendam esse rationem ne egeant. De quo plenius Ludovicus Molina De iust. & iure tract. 2. disput. 413. qui legendus est pro ratione iudicandi de tali egestate, spectante potissimum ad eos qui causas agunt in foro externo. Quoad forum vero internum circa idem priuilegium obseruandum est, ipsum non habere locum in eo qui dolo malo fuit in causa, vt non possit soluere, ex cita-

ta lege Verum in principio. Deinde illum qui per tale priuilegium non soluit integrum debitum, præstat & debere cautionem, seu promittere, se integre soluturum, si ad pinguiorem fortunam uenerit. Quod si habeat vnde commode soluat, cogi potest ad integræ solutionem, Neque in eare habendam esse rationem, quod alia debita habeat, quam ex societate, intelligitur ex eadem lege Verum; §. Id quod.

Atque in hac doctrina fundari potest illud, quod post Petrum à Nauar. lib. 3. De restit. cap. 1. num. 114. contra Nauarum in Enchir. cap. 17. num. 155. habet Leonar. Lesius De iust. & iure lib. 2. in fine, cap. 22. in contractu societatis inter virum, & uxorem, quo lucra sunt eis communia, si maritus cui commissa est administratio, prodige agat, soluto matrimonio heredes ipsius teneri uxori, quia prodiga administratio, profusio est potius quam administratio, & hoc ipso, quod alia lucra extant, sunt uxoris pro media parte iuxta conditionem societatis initæ ad commune lucrum. Neque maritum excusat, quod talium lucrorum administrationem habeat, cum vxor perinde ac ipse, eiusmodi lucrorum dominium, & possessionem habeat ab initio quo acquisita sunt. Quocirca ille non minus obligatur ad restitutionem, quam alius socius, cui socii ceteri commiserunt totam administrationem in commune bonum. Quia si vxor ipsa, addunt illi, non possit alia ratione obtinere; vt poterit occulta compensatione, quantum ex prodige consumptis à marito, ad eam pertinebat.

ADVERTE octauo, contractum societatis finiri quinque modis: ac primo, renunciatione; & id vel expresse, vel tacite. Expresse quidem, cum socii specialiter societatem dissoluant ex communi consensu. De qua re in §. Manet, Institutis De societate; debentque omnes socii renunciare, alioqui ex lege Actione, §. Item qui societatem, ff. Pro socio, qui socius renunciat, socios à se liberat, non autem se à sociis, & ideo particeps est damni, si quod contingerit, non item lucri. Tacite autem finitur societatis renunciatione, cum quisque sociorum cæperit seperatim negotiari, ex lege Itaque, ff. eodem titulo. Cum autem quis solus renunciat (quod liberum est, quando nullum tempus præfixum est intra quod societas dissolui non possit, ex lege vltima, Cod. Communis diuidendo) debet socios monere, lucrumque quod fecerit, antequam certiores facti sint, commune erit, non item damnum, quod quidem erit proprium ipsius, ex lege Sed & socius, §. 1. ff. Pro socio. Ex qua etiam habetur, illud quod licet socii acquirerint, esse tantummodo ipsorum; & trimentum vero ab eis factum esse commune. Adhac si renunciatio fiat procuratori absentis, ea huic non nocebit, donec ratam eam habuerit, ex supra cit. lege Actione, §. Item scriptum.

De qua renunciatione occurrit notandum, eam tanquam irrationabilem non licere. Primo, si intempellue fiat, ita ut damno sit societati. Secundo, si fiat dolose, vt scilicet renūtiās solus participet aliquo lucro, quod esset alioqui commune ceteris sociis. Tertio, si inita sit præfinito certo tempore, intra quod perseverare deberet, nec dū illud effluxerit, nisi aliquis euentus excuset, vt si renunciant non feruentur pacta, & conditiones sub quibus inita fuit societas. Itē si socii ita sint iniuriosi, ac damnosi, vt prudentis iudicio non sint ferēdi. Itemque si cesset spes obtinendi id, cuius gratia societas est inita. Ac demū si talis ideo renunciet, quod Reip. causa diu, & inuitus absens esse debeat, nisi per alium possit societatem commode administrare, aut sine suo detrimento totam alijs sociis committere. De quibus Lud. Molina in sequentibus disput. 414. versus finem.